406. About this time Pope Calixtus, of whom more hereafter,¹ made his appearance in the region of Normandy; whereupon the king of England, having arranged an interview with him, compelled the Romans to admire and praise the wisdom of the Normans. For the pope—so it is reported—had come with hostile intent, to lodge an emphatic protest at his holding in captivity his own brother, who was also a pilgrim of the Holy Sepulchre; but he was so overborne by the king's defence, which was plausible, and by his cogent arguments, that he could say little in reply. General considerations can be adapted to either side of an argument according to the skill of the advocate, and, in particular, eloquence is sure of a hearing when spiced with rich gifts. To complete the splendid effect, he put up some young
 2 men of the highest rank, sons of the count of Meulan, to meet the cardinals in a debate on dialectic; and when it proved impossible by force of reasoning to withstand their volleys of argument, the cardinals were not ashamed to confess that these western territories had a far more

plagas florere litterarum peritia quam ipsi audissent uel putassent in patria. Itaque haec colloctio hunc finem emeruit, ut pronuntiaret Apostolicus nichil Anglorum regis causa iustius, prudentia eminentius, facundia uberius.

407. Horum puerorum pater erat comes de Mellento Rotbertus, ut dixi, filius Rogerii de Bellomonte, qui Pratellum cenobium Normanniae construxit, homo antiquae simplicitatis et fidei qui, crebro a Will-elmo primo inuitatus ut Angliam ueniret largis ad uoluntatem possessionibus munerandus, supersedit, pronuntians patrum suorum hereditatem se uelle fouere, non transmarinas et indebitas possessiones uel appetere uel inuadere. Hic duos filios habuit, Rotbertum istum et Henricum. Henricus comes Warwicensis, dulcis et quieti animi uir, congruo suis moribus studio uitam egit et clausit. Alter astutior et pronioris ad uersutiam cordis preter paternam hereditatem in Normannia et ingentia predia in Anglia castellum, quod matris suae frater Hugo filius Gualeranni tenuerat, Mellentum nomine, a rege Frantiae nundinatus est pecunia. Qui cum superiorum regum tempore, spe sensim pullulante, in gloriam procederet, huius aetate summo prouectu effloruit, habebaturque eius consilium quasi quis diuinum consuluisset 3 sacrarium. Idque^a non immerito assecutus estimabatur, quod esset aeuī maturus ad consulendum, suasor concordiae, dissuasor discordiae, et prorsus ad quod intenderet pro uiribus eloquentiae citissimus persuasor,^b ingentis in Anglia momenti, ut inueteratum uestiendi uel comedendi exemplo suo inueteret morem. Denique consuetudo semel prandendi in omnium optimatum curiis per eum frequentatur, quam ipse causa bonae ualitudinis acceptam nuntiis a Constantino- 4 politano imperatore Alexio suo, ut dixi, ceteris refudit exemplo. Quod tamen magis parcitate dapsilitatis fecisse et docuisse quam timore cruditatis et indigeriei immerito culpatur, quia nemo eo, ut fertur, in dapibus aliis sumptuosior uel sibi moderatior fuit. In placitis propugnator iustitiae, in guerris prouisor uictoriae; dominum regem ad seueritatem legum custodiendam exacuens, ipse non^c eas sequens sed proponens; expers in reges perfidiae, in ceteros eius persecutor.